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ABSTRAKT Bakalářská práce se zabývá profesí všeobecné sestry v kardiochirurgii. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěna do tří kapitol. První Vás seznámí s anatomií a fyziologií srdce a jeho nejčastějšími nemocemi. Kapitola druhá představí obor kardiochirurgie jako takový, jeho historii a možnosti operační léčby. Poslední část je věnována specifické ošetřovatelské péči o tyto nemocné a profesi sestry. Praktická část bakalářské práce zahrnuje kvalitativní výzkum, provedený technikou rozhovoru s všeobecnými sestrami, které pracovaly nebo v současnosti pracují na kardiochirurgickém pracovišti. Otázky k rozhovorům byly zvoleny podle jednotlivých dílčích cílů a jsou zaměřeny na specifika pooperační ošetřovatelské péče. Klíčová slova: Kardiochirurgie, profese sestry, pooperační ošetřovatelská péče, historie ABSTRACT This bachelor thesis is about a proffesion of nurse in cardiac surgery. The thesis is divided into two parts - theoretical and practical part. The theoretical part is divided into three chapters. First one introduces the anatomy and the physiology of heart and its most com-mon diseases. The second chapter introduces the subject of Cardiac surgery as itself, its history and possibilites of the surgical treatment. The last part of thesis present a specific nursing care for these patients and about the proffesion of nurse. The practical part of the thesis is the qualitative research which is carried out by interviews with nurses, who are working or worked on cardiac surgery wards. The questions for an interview were chosen according to individual goals and are focused on specifics of the post operative nurs care. Keywords: cardiac surgery, proffesion of nurse, post-operative nurse care, history
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ÚVOD Práce je věnována problematice chirurgické léčby nemocí srdce. V dnešní době se léčba srdečních onemocnění neustále mění s dynamickým rozvojem medicíny. I přes pokrokový vývoj možností, jak při léčbě těchto onemocnění postupovat, nadále zůstávají tyto nemoci na předních místech v úmrtnosti v České republice. Operace prováděné na srdci jsou velmi závažné a náročné. Ve většině případů zachraňují lidský život. Jsou prováděny na vysoce specializovaných pracovištích. Kardiochirurgie je samostatným oborem, který se vyčlenil z obecné chirurgie. Jeho první středisko v našem státě bylo zřízeno v roce 1951 v Hradci Králové zásluhou Jana Bedrny. K rozmachu a šíření kardiochirurgie dochází začátkem druhé poloviny minulého století. V současnosti je tato péče poskytována na třinácti pracovištích v České republice. O dnešní její úspěchy se v neposlední řadě zasloužila i vyspělá pooperační péče. Práce se zabývá touto problematikou, protože čerpáme i z vlastních pracovních zkušeností s tímto stále velice atraktivním, specifickým oborem. Práce je rozčleněna na teoretickou část, ve které popisujeme anatomii srdce, jeho onemocnění. Představíme si zde obor kardiochirurgie jako takový, jeho historii a možnosti operační léčby. Věnujeme se zde i profesi sestry a specifické ošetřovatelské péči o tyto nemocné. Praktickou část realizujeme kvalitativním výzkumem, prováděným technikou rozhovorů se všeobecnými sestrami, které v současnosti pracují nebo pracovaly na těchto pracovištích. Cílem práce je zmapovat vývoj pooperační ošetřovatelské péče v kardiochirurgii z pohledu všeobecné sestry během uplynulých čtyřiceti let.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PATOFYZIOLOGIE ONEMOCNĚNÍ SRDCE Kardiovaskulární systém je tvořen srdcem, krevními a lymfatickými cévami. Srdce je jeho hlavní orgán (Hudák a Kachlík, 2015, s. 264). 1.1 Anatomie srdce Srdce se nachází ve středním dolním mediastinu. Uloženo je v rozsahu své 1/3 vpravo a 2/3 vlevo od střední čáry za hrudní kostí (Hudák a Kachlík, 2015, s. 266). Je to dutý svalově vazivový orgán kuželovitého tvaru, uložený ve vazivovém vaku. Jeho hmotnost závisí na množství srdeční svaloviny, subepikardiálního tuku, tělesné konstituci. Pohybuje se mezi 250 - 390 gramy a ve stáří se lehce snižuje (Naňka, Elšíková, Elšík, 2009, s. 91). Srdeční stěna je tvořena čtyřmi vrstvami:
• perikard – osrdečník - první vnější vrstva. Obal, ve kterém je uloženo srdce. Má typické dva listy - lamina parietalis - nástěnný zevní list (tenká, lesklá, jednovrstvým plochým epitelem krytá blána) pokrývající vnitřní, k srdci přivrácený povrch dutiny perikardu. Lamina visceralis - epikard je vnitřní list srostlý s povrchem srdce - lesklý povrch srdeční stěny (Čihák, 2016, s. 7). Cavitas pericardialis - štěrbinovitý prostor mezi těmito listy, obsahuje malé množství serózní tekutiny - liquor pericardii - zvyšuje vzájemnou skluznost obou listů při pohybech srdce (Čihák, 2016, s. 54).
• epikard - povrchový, serózní povlak srdeční stěny, pod epikardem je tenká vrstva elastického vaziva, která směrem k myokardu přechází v subepikardové vazivo (Čihák, 2016, s. 7).
• myokard - svalová vrstva tvořená příčně pruhovanou svalovinou srdeční. Vrstva myokardu je výrazně slabší ve stěnách a v septu předsíní než ve stěnách a septu komor. Svalovina stěn levé komory je třikrát mohutnější než svalovina stěn pravé komory (Čihák, 2016, s. 31).
• endokard - lesklá, hladká, průsvitná membrána, která vystýlá srdeční dutiny. Jeho povrch tvoří jedna vrstva plochých endotelových buněk. Pod tímto povrchem je vazivová lamina propria se sítěmi kolagenních vláken a s množstvím elastických vláken. Tenká vrstva řídkého vaziva – subendokardové vazivo - ji připojuje
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ke svalovině srdeční. Toto spojení je pevné, endokard není posunlivý (Čihák, 2016, s. 26). Srdce se skládá ze čtyř dutin oddělených chlopněmi a přepážkami. Klinicky a funkčně jej lze rozdělit na levé a pravé srdce (Hudák a Kachlík, 2015, s. 266). Chlopně jsou vazivové ploténky, které oddělují síně od komor, komory od odstupů velkých cév. Umožňují proudění krve jedním směrem. Brání jejímu zpětnému toku. Podle mechanismu uzavření a tvaru jsou rozděleny na cípaté a poloměsíčité. Chlopně cípaté se otevírají proudem krve ze síní do komor a uzavřou se při systole komor. Poloměsíčité chlopně jsou při systole komor natlačeny na stěnu velkých cév a až během diastoly se chlopně pod tlakem krve uzavřou (Hudák a Kachlík, 2015, s. 272). Mezi levou síní a levou komorou se nachází dvoucípá mitrální chlopeň. Mezi levou komorou a aortou je poloměsíčitá chlopeň – aortální. Mezi pravou síní a pravou komorou se nachází trojcípá trikuspidální chlopeň. Poloměsíčitá chlopeň pulmonální je mezi pravou komorou a plícnicí (Šetina, 2005, s. 8). Věnčité - koronární tepny zásobují srdeční svalovinu okysličenou krví během diastoly komor. Probíhají subepikardiálně po povrchu srdce vlnovitě, čímž jsou přizpůsobeny stahům srdce (Hudák a Kachlík, 2015, s. 274). 1.2 Fyziologie srdce Základní funkcí krevního oběhu je dopravovat živiny a kyslík tkáním, odebírat z tkání metabolity a kysličník uhličitý. Z tohoto hlediska je tělo vybaveno srdcem a systémem cévním. Celý tento komplex je pod stálou kontrolou centrální nervové soustavy. Ta reguluje vše podle potřeb organismu (Šetina, 2005, s. 11). 1.2.1 Krevní oběh Krevní oběh rozdělujeme na dvě základní části:
• Velký krevní oběh - systémový, kdy okysličená krev z plic jde do levé síně, odtud do levé komory, která vypuzuje krev do aorty. Dále do tepenného řečiště a zásobuje tak všechny orgány a tkáně těla. Žilním systémem se krev vrací do pravé síně horní a dolní dutou žilou.

• Malý krevní oběh - plicní, kdy odkysličená krev z těla přitéká do pravé síně, dále do pravé komory a odtud je krev vypuzována do plicního řečiště, které ji rozvádí až

[…]

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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK AP Angina Pektoris AV Atrioventrikulární uzel AVR Náhrada aortální chlopně CCS Klasifikace AP podle Canadian Cardiovascular Society CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc CMP Cévní mozková příhoda EKG Elektrokardiogram ICHS Ischemická choroba srdeční IM Infarkt myokardu JIP Jednotka intenzivní péče MIDCAB Minimálně invazivní přímý aortokoronární arteriální bypass Midline Středně dlouhé periferní katetry NYHA Klasifikace hodnocení srdečního selhání PICC Periferií implantovaný centrální žilní katetr RTG Rentgenové vyšetření TARAFS Torakoskopicky asistovaná radiofrekvenční ablace fibrilace síní TAVI RCHS Transkatetrová implantace aortální chlopně Chlopňové vady
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PŘÍLOHA P V: ROZHOVOR PRO SESTRY S PRAXÍ 20 LET A ROK 1. V čem podle Vás spočívá role sestry na JIP kardiochirurgie? 2. Kde jste pracovala dříve a v čem je to na kardiochirurgii jiné? 3. Popište, prosím, pooperační péči na JIP u pacienta po operaci. 4. Popište, prosím, jaké speciální přístrojové vybavení používáte a k čemu slouží? 5. Popište, prosím, předoperační přípravu u pacienta před akutní operací na JIP. 6. Popište, prosím, s jakými komplikacemi se nejčastěji setkáváte? 7. Zaznamenala jste nějaké přínosy a mínusy práce formou ošetřovatelského procesu na Vašem oddělení? 8. Kolika vstupy je pacient zajištěn v pooperační péči? 9. Jak se tyto vstupy ošetřují? 10. Jak dlouho po operaci je pacient ventilovaný při nekomplikovaném průběhu? 11. Jak často a čím se převazují operační rány? 12. Popište, prosím, jaký vývoj podle Vás zaznamenala pooperační péče? 13. Provádějí se na Vašem pracovišti miniinvazivní a endoskopické výkony? 14. Kolik výkonů je prováděno za rok? 15. Jaký je průměrný věk operovaných pacientů? 16. Jaké nejčastější operační výkony se provádějí? 17. Dominuje podle Vás některé pohlaví v počtu operovaných pacientů? 18. Popište, prosím, jaká přidružená onemocnění se u pacientů vyskytují? 19. Jak vnímáte své postavení - profesi sestry? 20. Popište, prosím, jaké jsou podle Vás kompetence sestry? 21. Popište, prosím, co Vás vedlo k volbě kardiochirurgického pracoviště? 22. Popište, prosím, jaké vzdělání bylo požadováno při nástupu na Vaše pracoviště a bylo podle Vás dostatečné pro práci? 23. Jaká byla délka Vašeho adaptačního procesu? 24. Popište, prosím, jaká je na Vašem pracovišti spolupráce se sestrami a lékaři? 25. Popište, prosím, jakým způsobem je rozdělena péče o pacienta - kolik sester na službě na kolik pacientů?

PŘÍLOHA P VI: ROZHOVOR PRO SESTRY S PRAXÍ 40 LET V čem podle Vás spočívá role sestry na JIP kardiochirurgie? Kde jste pracovala dříve- na jakém oddělení a v čem je to jiné na kardiochirurgii? Popište, prosím, pooperační péči na JIP u pacienta po operaci. Popište, prosím, jaké speciální přístrojové vybavení jste používaly a k čemu sloužilo? Popište, prosím, jaká byla předoperační příprava u pacienta před akutní operací na JIP. Popište, prosím, s jakými komplikacemi jste se nejčastěji setkávaly? Zaznamenala jste nějaké přínosy a mínusy práce formou ošetřovatelského procesu na Vašem oddělení? Jaká dokumentace se vedla před 40 lety? Kolika vstupy byl pacient zajištěn v pooperační péči? Jak se tyto vstupy ošetřovaly? Jak dlouho po operaci byl pacient ventilovaný při nekomplikovaném průběhu? Jak často a čím se převazovaly operační rány? Popište, prosím, jaký vývoj podle Vás zaznamenala pooperační péče? Prováděly se na Vašem pracovišti miniinvazivní a endoskopické výkony? Kolik výkonů bylo prováděno za rok? Jaký byl průměrný věk operovaných pacientů? Jaké nejčastější operační výkony se prováděly? Dominovalo podle Vás některé pohlaví v počtu operovaných pacientů? Popište, prosím, jaká přidružená onemocnění se u pacientů vyskytovala? Jak vnímáte své postavení – profesi sestry? Popište, prosím, jak se podle Vás změnily kompetence sestry? Popište, prosím, co Vás vedlo k volbě kardiochirurgického pracoviště? Popište, prosím, jaké vzdělání bylo požadováno při nástupu na Vaše pracoviště a bylo podle Vás dostatečné pro práci? Jaká byla délka Vaší nástupní praxe? Popište, prosím, jaká byla na Vašem pracovišti spolupráce se sestrami a lékaři? Popište, prosím, jakým způsobem byla rozdělena péče o pacienta - kolik sester na službě na kolik pacientů?

PŘÍLOHA P VII: PŘEHLED SRDEČNÍCH OPERACÍ Tabulka 2: Přehled srdečních operací k 31.7.1960

Zdroj: (Mládek, 1963, s. 742) Tabulka 3: Rozdělení kardiochirurgických operací

Zdroj: (Pirk et al. , 1991, s. 681)

Tabulka 4: Přehled kardiochirurgických operací za rok 2012

Zdroj: (ÚZIS, 2012, s. 34) Tabulka 5: Kardiochirurgické operace celkem

Zdroj: (ÚZIS, 2012, s. 8)

Tabulka 6: Kardiochirurgické operace podle věku

Zdroj: (ÚZIS, 2012, s. 33)