POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: PROFESE VŠEOBECNÉ SESTRY V KARDIOCHIRURGII

Jméno a příjmení studenta: Lenka Matulová

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka zvolila pro svou bakalářskou práci originální téma, které je celosvětově aktuální
a koresponduje se studovaným oborem. Ke zpracování práce přistupovala se snahou, zodpovědně
a s elánem, její představa byla od začátku jasná. Práce má rozsah 62 stran textu a 7 příloh, které práci
doplňují. Přílohy jsou zajímavé, snad nejvíce tabulky se statistikou srdečních operací od roku 1960 -

2012 (P VII). Autorka uvádí v seznamu literatury celkem 34 zdrojů, z toho 1 zahraniční. Objevují
se nepřesnosti v odkazech na zdroje (např. s. 12, 14 je uveden odkaz na zdroj Naňka, Elšíková, Elšík,
2009, ale v seznamu je správně Naňka, Elišková, Eliška, 2009), v některých částech se příliš zaměřuje
na jednoho a téhož autora. Po jazykové a stylistické stránce je práce na dobré úrovni, nacházím několik
chyb technického charakteru (mezery, tečka za číslem 3 kapitoly, překlepy, podtržení ...), formulační
nedostatky především v praktické části (vybráni byli dvě...; otázky byly kladeni ...), objevují se i hrubé
chyby. Přesto, že zpočátku autorka dodržovala plán, při dokončení empirické části
se dostala do časové tísně, což bylo dáno zpracováním rozhovorů a její velkou vytížeností. To se bohužel
odrazilo v celkovém výsledku (nezbyl čas na korekci).

Teoretická část je rozčleněna na tři kapitoly, které na sebe logicky navazují a společně tvoří teoretický
základ zpracovávaného tématu. Při jejich zpracování autorka vychází z aktuálních dostupných zdrojů, v
kapitole 2 Kardiochirurgie se objevují sice i starší zdroje, ale proto, že tato kapitola obsahuje i historii
oboru, za což chválím. Celkově tuto kapitolu považuji za zvlášť zdařilou, čtenář se dozvídá spoustu
zajímavých informací a lépe pochopí souvislosti kardiochirurgické problematiky. Stěžejní je kapitola 3
Sestra a její profese v kardiochirurgii.
Praktická část nabízí metodologii výzkumu, výsledky šetření a diskusi. Zvolená technika je vzhledem
k zaměření práce vhodná, počet probandů přiměřený. Výsledky šetření jsou přehledně přepsány,
v diskusi se autorka vyjadřuje k cílům práce a zmiňuje absenci podobně zaměřené studie v České
republice. Mohla více zúročit získané informace, např. okomentovat získaná data o operacích (P VII),
i v této části je znát nedostatek času při konečném zpracování. V závěru autorka konstatuje, že schází
publikace se zásadami pooperační péče v kardiochirurgii, tady spatřuji prostor pro další výzkumné
práce.

Bakalářská práce je na slušné úrovni, nabízí zajímavé informace o kardiochirurgii v historickém
kontextu a práce sestry v tomto oboru. Je škoda, že nevěnovala autorka více pozornosti jazykové
stránce v závěru práce, to její úroveň částečně snižuje. Velmi si cením osobní zaangažovanost
a odvahu pustit se do tak náročného tématu. Přes výše uvedené nedostatky považuji práci
za přínosnou pro ošetřovatelskou praxi.

Otázky k obhajobě: Co Vás motivovalo k výběru tématu bakalářské práce?
V přehledu srdečních operací (P VII) schází pracoviště FN u sv. Anny v Brně.
Znáte důvod?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27. května 2017 Podpis: v. r. Anna Krátká